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گذرد و بیش  سال از امضای قرارداد دارسی می  120  بیش از  یادداشت مترجم:

است. اگر بخواهیم با خودمان   مند از صد سال است که ایران از درآمدهای نفتی بهره

ای که مردم و دانیم بهترین شیوه درستی نمیهنوز به   باید اعتراف کنیم  صادق باشیم

مند ترین وضع بهره ه بهینه نفتی« ب  یتوانند از این دلارهای »بادآوردهاقتصاد ایران می

پیر که  به سه سالی  نزدیک  از  غیر  به  است.  نخست  شوند کدام  بوداحمدآباد  و    وزیر 

شریان دلارهای نفتی را قطع کرده بودند، در چند سالی قبل از آن و از آن تاریخ تا به 

و هنوز که هنوز است    رسدازهمه جای اقتصاد ما بوی نفت به مشام می  همین امروز،

ارزش پول ملی ما در   شود.ض اقتصاد ما با بالاوپایین شدن بازار نفت کند و تند می نب

شدت دستخوش کاهش چشمگیری شده است و وضعیت اقتصادی های اخیر بهاین سال

ی ادعاها چندان تعریفی ندارد. در این مقاله که بیش از ده سال پیش  کلی هم با همه 

کند.  فت کانادا را با بخش نفت نروژ مقایسه میگذرد، نویسنده بخش ناز نگارش آن می

جای کانادا از ایران های آماری به توانند با استفاده از دادهبه گمان من علاقمندان می 

  ی بهینه از دلارهای نفتی یافت. رفتی برای استفاده استفاده کنند شاید بتوان راه برون

 )م.(

 

ی این کشور مباحث زیادی درباره  آیا کانادا یک کشور نفتی است؟ در حالی که در

آمدهای بیماری هلندی در جریان است، ولی تردیدی نیست که نفت  نفت شل و یا پی 

 ای از اقتصاد ماست به یقین در آینده هم اهمیت نفت بیشتر خواهد شد. بخش عمده 

تولید    %7ی نفت در جهان است. صادرات انرژی  کانادا ششمین کشور تولیدکننده 

شود که دهد. برآورد میدرصد کل صادرات ما را تشکیل می   19خلی ما و  ناخالص دا

های آلبرتا تنها پس از عربستان سعودی در مقام دوم در جهان ذخایر نفتی در زیر شن 

میلیون   6به    2020قرار دارد و بعضی از کارشناسان معتقدندکه تولید نفت کانادا تا سال  

  1بشکه در روز خواهد رسید. 

 

 میلیون بشکه در روز بود. )م.(  4.7متوسط تولید کانادا  2019خوانیم که در سال ویکیپیدیا می در   1
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ی بخش نفت در کانادا چه خواهد شد؟ آیا دولت کانادا در حمایت از  آینده ولی  

خوبی انجام های نفتی را بهدهندگان کانادایی مذاکره برای استفاده از رانتمنافع مالیات 

درباره است؟  بهداشت محیط  داده  از  و در حفاظت  کار  کارگران در محیط  امنیت  ی 

فق ملی و سراسری در استفاده از این منبع مهم  توان به یک تواگونه می زیست چه؟ چه

های آینده یک میراث اقتصادی پایدار به جا  توان برای نسلگونه می جهانی رسید؟ چه

 گذاشت؟ 

دشواری  بندی شده است که به چنان فرقه رسد در کانادا این مباحث آنبه نظر می 

ی داد. به این دلیل نشریهها را تبیین کرده و به آنها پاسخ شایسته توان این پرسشمی 

Tyee   محور ی اقتصاد منبع توان دربارهگونه میاز من خواست به نروژ بروم و ببینیم چه

 توان گرفت.  هایی میما روشنگری کرد و از نروژ چه درس

 

 آور نروژانداز حیرتحساب پس
هفتم  اش هم تنها یکدرصد کمتر است و جمعیت  40تولید نفت نروز از تولید کانادا  

نفت   از  ناشی  از درآمدهای  ولی  کاناداست  انداز کرده میلیارد دلار پس  600جمعیت 

درصد تولید ناخالص داخلی   140است که روند افزایشی هم دارد. این مبلغ مساوی  

ازای هر مرد و زن و کودک در این کشور. لار بههزار د 120نروژ است یا به زبان دیگر،  

میلیارد دلاری هر شهروند مرد و زن و کودک    566اما برعکس، در کانادا، با بدهی ملی  

 هزار دلار بدهی دارد. 16کانادایی، 

می کانادا  که  حذف  درحالی  با  دولتی  19خواهد  بخش  در  شغلی  فرصت  هزار 

بدهی ملی ندارد، در آن اشتغال کامل وجود دارد ی خود را به توازن برساند، نروژ  بودجه

ی شهروند نروژی هم در جهان در مقام چهارم قرار دارد در حالی که و درآمد سرانه

 ی کانادا مقام دوازدهم را دارد. درآمد سرانه

صرف  اقتصاد  از  اگر  آن حتی  کنیم.  مینظر  زندگی  نروژ  در  که  به ها  واقع کنند 

ی انسانی تقریباً همیشه در مقام اول ر معمول در شاخص توسعهطواند. نروژ به بختنیک 

ی نروژ در مقام نخست جهان است.  ی ادارهقرار دارد و براساس شاخص دموکراسی شیوه 

 بهترین کشور جهان برای مادرشدن، نروژ است.  
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اگرچه درپیوند با صادرات نفت خام در جهان مقام سوم را دارد ولی در شاخص  

از بهداشت محیط زیست هم نروژ مقام سوم را در جهان دارد درحالی   عملکرد حفاظت

وهفتمین است یعنی حتی از نیکاراگوئه، آلبانی و کلمبیا هم پایین  که مقام کانادا سی

 قرار دارد. 

در حالی که بعضی دولتمردان کانادایی وجود بیماری هلندی را انکار کرده و آن را  

ی پیوسته با درآمدهای نفتی موجب کاهش صادرات  که واحد پول  -دانند  نادرست می 

آمدهای طور مشخص برای اجتناب از پیولی دولت نروژ به –شود تولیدات صنعتی می 

منفی اقتصادی تصمیم گرفته است که ثروت ناشی از صادرات نفت را در خارج از نروژ 

 گذاری نماید.سرمایه

 توافق ملی در نروژ

ای و ایدئولوژیک در  ناپذیر منطقه هد بگومگوهای پایان عنوان یک کانادایی که شابه

چه که در سفر نروژ بیشتر از همه موجب شگفتی من شد وجود ام، احتمالًا آنکانادا بوده 

کس از کسانی که من با  ی صنعت نفت در نروژ بود. هیچیک توافق ملی برسر توسعه

اشت محیط زیستی خواستار  های بهدازجمله نمایندگان نهضت   -ام  آنها ملاقات کرده

ام و نه اعتراضی و نه  شان نبودند. نه تظاهراتی دیدهمحدود کردن گسترش صنایع نفتی 

 چه که در کانادا فراوان است.  مباحث سیاسی داغ یعنی آن

دست دار با نظارت بسیار مفید و مؤثر دولت به این حمایت عمومی گسترده و جان

بسیار امن از نظر سلامت رسید و یک نظام مالیاتی   آمد. مدیریت تعاونی به یک وضعیت

ی اجتماعی بسیار گسترده که به نفع همگان در نروژ است هم ایجاد به نفع یک برنامه 

 شد. 

این منافع عبارتند از تحصیل دانشگاهی رایگان، تسهیلات سراسری نگهداری از  

درصد    30عمومی    ی بهداشتی سرانهروز مرخصی با حقوق. هزینه   25بچه و سالی هم  

های هنر و فرهنگ هم از ی سرانه در کانادا بیشتر است و منابع برای حوزهاز هزینه

 برابر بیشتر است.   3شود بیش از چه در کانادا میآن
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 های خارجی ی نروژ با شرکتگیرانهمناسبات سخت
  1970  ی آید؟ از دهههایی که در نروژ هست از کجا می ی آن چیزتأمین مالی همه 

ها که درصد درآمدهای نفتی را با نرخ مالیات برشرکت   80تا    70سو نروژ بین  به این 

چنین یک مالیات ویژه بر سود نفتی به دست  دوبرابر نرخ مالیات در کاناداست و هم

کل درآمد دولت کانادا از نفت    2010در سال    –ایالتی در کانادا    -آورده است. در آلبرتا  

 دهای نفتی بود. کل درآم %10حدود 

های  خواهد که به کارگران نروژی آموزشهای خارحی می چنین از شرکت نروژ هم

کاری نکنند و  اویل کم لازم را بدهند و در انتقال فناوری به شرکت نفت دولتی استات 

رایگان به حتی در مواردی سکوهای تولید نفت در دریاها را پس از یک مدت معین به 

 کنند.  دولت نروژ واگذار 

هایی که متعلق  آمدهای خوبی داشت. شرکت این اصرار نروژ به مشارکت ملی پی

درصد از تولید نفت در نروژ هستند    30دهندگان نروژی هستند مالک حدود  به مالیات 

ی این منبع  های فناوری در ادارهکه خود به صورت درآمد بیشتر از یک طرف و داده

 آیند.  اساسی درمی 

استثن چند  کانادا  یا  نفتی  منابع  بر  مالکیتی  هیچ  مناطق  دیگر  و  اُتاوا  ناچیز،  ای 

غیر  ی نفت، تنها کشوری است )بهی تولیدکننده ندارند. کانادا در میان ده کشور عمده

های نفتی دولتی در حال  از ایالات متحده( که یک شرکت نفتی دولتی ندارد. شرکت 

 ی جهان را در مالکیت دارند.  ناخته شده از ذخایر ش  %88از تولید و    %52حاضر بیش از  

تشکیل شد ولی در   1975عنوان یک شرکت سهامی در سال  شرکت پترو کانادا به

ی دولت درحکمرانی ایالتی نگریسته عنوان نماد مداخلهآلبرتا از همان ابتدا به آن به

اُتاوا در دیگر شرکتشد. مالکیت  ل  ها داشت بدون سروصدا در ساهای مختصری که 

 به بخش خصوصی واگذار شدند.    2004

 

 هایی برای کانادا؟چه درس
آیا ممکن است الگوی نروژ در کانادا هم موفق شود؟ اگر دولت خواستار نظارت 

های نفتی باشد آیا سرمایه و صاحبان صنایع از کانادا فرار  بیشتر و سهم بیشتری از رانت
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ن و ناظران در کانادا وجود دارد و در  پردازا نخواهند کرد؟ این دیدگاه در میان سیاست 

 های انتخاباتی بود.  وجدلترین انتخابات آلبرتا هم موضوع اصلی در بحثتازه

نروژ هیچ این همه،  فرار سرمایه روبرو نشده است. درواقع شمار  با  با مشکل  گاه 

  گذاریاند تا میلیاردها دلار در نروژ سرمایههای نفتی صف کشیده بیشتری از شرکت

ی بخش نفت مشارکت کنند و این درحالی است که میزان نظارت دولت  کرده و در اداره

 مقایسه نیست.  چه در کانادا وجود دارد اصلاً قابلو مالیاتی که باید بپردازند با آن

گذاری در نروژ حتی رسد این مجموعه موجب شده که سرمایه در واقع به نظر می

شان با توافق کامل ملی ی صنعت نفت جمعیت نروژ، توسعهتر بشود چون از نظر  جذاب

گذاری ادامه  دهندگان نروژی هم به سرمایهگیرد. از طرف دیگر این که مالیات صورت می

دهد در حالی که در کانادا موقعیت  گذاران دیگر اطمینان خاطر میدهند به سرمایهمی 

 های دائمی و بی انتها. کاملاً عکس آن است: جروبحث 

البته الگوی نروژ کامل نیست و درپیوند با صنعت نفت چند موضوع بحث برانگیز   

همسایه کشورهای  برخلاف  دارد.  وجود  منابع  هم  در  نروژ  اسکاندیناوی،  در  خود  ی 

 گذاری انجام نداده است.  تقریباً هیچ سرمایه -باد و یا خورشید -بازیابی انرژی 

فعالیت  برای  ضمن،  زندگی  در  محل  که  هم  شمالی  سواحل  در  نفتی  های 

مخالفت ماهی  نروژی هاست  از  بسیاری  دارد.  وجود  نگرانهایی  هم  این  ها  که  اند 

شود و از طرف  های نفتی دارد تضعیف می های درازمدت حفظ  اقتصاد از پول سیاست 

 اند.  ها و مزدها هم روند افزایشی گرفتهدیگر قیمت

ی نفت وجود دارد  برانگیزی که در نروژ درباره ی بحثترین مقوله این همه عمده  با

دار  اویل به صورت یک سهامشود. شرکت دولتی استاتدر واقع به ایالت آلبرتا مربوط می 

ها بر این باورند که این نوع جزئی تولیدات نفتی در کانادا درآمده و بسیاری از نروژی 

 درست نیست. مشارکت از نظر اخلاقی 

اند که ازاین مشارکت کنار  شورای مرکزی کلیسا درنروژ و دیگران از دولت خواسته

 بکشند.  

ای است که کسی از صنایع نفتی در یک کشور دیگر  واضح است که این کار ساده 

دهد که میزان توافق ملی برسر نفت در انتقاد کند ولی این مورد در عین حال نشان می 
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ای دیگر بخواهم همین نکته را بازگوکنم وقتی توجه است. اگر به گونه لواقع قابنروژ به

پیس بین کارگران  اویل فعالان گرینکه اخیراً در بیرون از یکی از شعب شرکت استت 

اویل برای این فعالان قهوه و ساندویج تهیه دید. کردند شرکت استت بروشور پخش می

 یم بود؟آیا در کانادا هم شاهد چنین رفتاری خواه

 

 شود؟ینده چه میآ
که چه  است  این  درجه  پرسش  این  تا  درنروژ  ملی گونه  مسائل  درباره  مدنیت  ی 

بهره  با  است؟  آمده  دست  به  طبیعی  منابع  به  شباهت مربوط  از  در گیری  دقت  و  ها 

درستفاوت چه  می ها  تجربههایی  آیا  گرفت؟  می توان  نروژ  در  نفتی  مددکار ی  تواند 

 شان باشد؟ول در مذاکرات خود برای گسترش منابع طبیعی کشورهای جهان ا

نروژ و کانادا یک میراث اروپایی مشترک دارند. تراکم جمعیتی در هر دو کشور 

با  پایین است. هر دو کشور نظام حاکمیتی مطلوبی دارند یعنی دموکراسی پیشرفته 

نتیک شمالی راه های اجتماعی خیلی قوی. با این وصف، پسرعموی نروژ در اتلابرنامه 

کنیم در این های بعدی سعی می آمدها هم تفاوت دارد. در فرصت متفاوتی برگزید و پی

درباره به مباحثی که  است  کانادا در جریان  منابع طبیعی در  مدیریت  فعالی  تر طور 

 مشارکت کنیم. 
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